



# **ЗАКОН**

## **УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

### **О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики**

Принят Государственным Советом  
Удмуртской Республики

24 марта 2015 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 20 апреля 2001 года № 14-РЗ «О Совете общественной безопасности Удмуртской Республики» (Удмуртская правда, 2001, 25 апреля) следующие изменения:

- 1) в абзаце седьмом статьи 6 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;
- 2) в абзаце пятом статьи 12 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 6 декабря 2001 года № 60-РЗ «О государственных языках Удмуртской Республики и иных языках народов Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2001, 18 декабря; 2010, 29 июня) следующие изменения:

- 1) в статье 6 слова «целевые программы» в соответствующем падеже заменить словами «государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы» в соответствующем падеже;
- 2) в части 3 статьи 8 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики и ведомственных целевых программ».

### **Статья 3**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 11 ноября 2003 года № 49-РЗ «О взаимодействии органов государственной власти Удмуртской Республики с негосударственными некоммерческими организациями» (Известия Удмуртской Республики, 2004, 3 февраля; 2010, 29 октября; 2012, 18 декабря) следующие изменения:

- 1) абзац второй статьи 5 признать утратившим силу;
- 2) статью 6 признать утратившей силу;
- 3) в абзаце четвертом пункта 1 статьи 12 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 4**

Внести в пункт 2 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 2 августа; 2008, 18 апреля) изменение, заменив слова «республиканских целевых программ» словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 5**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 30 июня 2005 года № 36-РЗ «Об архивном деле в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 19 июля) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 статьи 4 слова «республиканских целевых программ», заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;
- 2) в пункте 3 части 1 статьи 11 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 6**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 27 декабря 2005 года № 73-РЗ «О государственной промышленной политике Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 18 января; 2010, 16 апреля) следующие изменения:

- 1) в статье 5:
  - а) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:  
«определяет приоритетные отрасли промышленности Удмуртской Республики, разрабатывает и утверждает государственные программы Удмуртской Республики, ведомственные целевые программы развития промышленности, определяет государственных заказчиков государственных программ Удмуртской Республики (государственных заказчиков –

координаторов государственных программ Удмуртской Республики), заказчиков ведомственных целевых программ»;

б) в абзаце пятом слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

в) в абзаце шестом слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

2) в статье 9:

а) в части 2 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

б) в части 3 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

## **Статья 7**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 29 декабря 2005 года № 79-РЗ «О государственной молодёжной политике в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 14 февраля; 2012, 20 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 6 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

2) в пункте 1 части 2 статьи 8.1 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

3) в части 2 статьи 15 слова «республиканскими целевыми программами» заменить словами «государственными программами Удмуртской Республики»;

4) в абзаце третьем статьи 17 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

5) в статье 21 слова «республиканские целевые программы» в соответствующем падеже заменить словами «государственные программы Удмуртской Республики» в соответствующем падеже.

## **Статья 8**

Часть 3 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 30 декабря 2005 года № 85-РЗ «О контроле Государственным Советом Удмуртской Республики за исполнением законов Удмуртской Республики, постановлений Государственного Совета Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 31 января) признать утратившей силу.

## **Статья 9**

Внести в пункт «г» части 2 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 27 июня 2006 года № 32-РЗ «Об аварийно-спасательных службах Удмуртской Республики и гарантиях спасателям аварийно-спасательных служб Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2006,

11 июля; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2010, № 33) изменение, заменив слова «республиканских целевых программ» словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 10**

Внести в абзац десятый статьи 4 Закона Удмуртской Республики от 18 октября 2006 года № 43-РЗ «О защите населения и территорий Удмуртской Республики от чрезвычайных ситуаций» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 31 октября; 2008, 14 ноября; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2010, № 33; Известия Удмуртской Республики, 2011, 20 мая; 2013, 14 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2013, 9 октября, № 02091020130318) изменение, заменив слова «республиканские целевые программы» словами «государственные программы Удмуртской Республики».

### **Статья 11**

Внести в пункт 11 части 2 статьи 5 Закона Удмуртской Республики от 14 декабря 2006 года № 59-РЗ «Об информатизации в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2007, 23 января) изменение, заменив слово «республиканских» словами «государственных программах Удмуртской Республики».

### **Статья 12**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 8 октября 2008 года № 34-РЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2008, 17 октября) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 3 статьи 3 слово «республиканские» заменить словами «государственные программы (подпрограммы) Удмуртской Республики»;

2) в пункте 2 статьи 4 слово «республиканские» заменить словами «государственные программы (подпрограммы) Удмуртской Республики»;

3) в статье 7:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) поддержку в сфере образования;»;

б) в пункте 10 части 1 слово «республиканскими» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Удмуртской Республики»;

в) в части 2 слово «республиканскими» заменить словами «государственными программами (подпрограммами) Удмуртской Республики».

### **Статья 13**

Внести в пункт 2 части 1 статьи 4 Закона Удмуртской Республики от 15 октября 2008 года № 38-РЗ «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на пригородных и междугородных маршрутах межмуниципального сообщения в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2008, 17 октября; 2011, 20 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2013, 5 июля, № 02050720130027) изменение, заменив слова «республиканских целевых программ» словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 14**

Внести в приложение к Закону Удмуртской Республики от 9 октября 2009 года № 40-РЗ «О Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года» (Известия Удмуртской Республики, 2009, 13 ноября, 20 ноября, 24 ноября, 27 ноября, 1 декабря, 4 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце шестом пункта 2.3 раздела 2 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

2) в абзаце втором пункта 5.2.2.4 раздела 5 слова «республиканские целевые программы» заменить словами «государственные программы Удмуртской Республики»;

3) в разделе 6:

а) в абзаце втором пункта 6.1 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

б) в абзаце восьмом пункта 6.1.2 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

в) в абзацах первом и пятом пункта 6.1.3 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

г) в абзаце четвёртом пункта 6.1.6.1 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 15**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 6 мая 2009 года № 17-РЗ «О регулировании отношений в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2009, 19 мая) следующие изменения:

1) статью 3 изложить в новой редакции:

**«Статья 3. Государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия**

В целях сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в Удмуртской Республике в соответствии с законодательством разрабатываются и реализуются государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.»;

2) в пункте 11 части 3 статьи 4 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

### **Статья 16**

Внести в пункт 2 части 2 статьи 2 Закона Удмуртской Республики от 18 октября 2011 года № 59-РЗ «О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 10 ноября) изменение, заменив слова «целевые программы» словами «государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы».

### **Статья 17**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 30 июня 2011 года № 31-РЗ «О развитии сельского хозяйства в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 12 июля) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 3 части 2 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

б) в пункте 3 части 3 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:

**«Статья 8. Программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Удмуртской Республике, государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы**

1. Программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Удмуртской

Республике (далее – программы), государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы разрабатываются в целях определения основных направлений развития сельского хозяйства и регулирования указанных рынков в Удмуртской Республике на долгосрочный или среднесрочный период, финансового обеспечения и механизмов реализации предусматриваемых мероприятий.

2. Программы содержат основные показатели и прогноз развития сельского хозяйства, определяют цели, задачи, показатели эффективности исполнения программ.

3. Программы, государственные программы Удмуртской Республики и ведомственные целевые программы разрабатываются, утверждаются и реализуются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики.»;

3) в статье 12 слово «республиканскими» заменить словами «государственными программами Удмуртской Республики»;

4) в статье 13 слова «республиканскими программами» заменить словами «государственными программами Удмуртской Республики».

## **Статья 18**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 6 июля 2011 года № 34-РЗ «О профилактике алкогольной, наркотической и токсической зависимости в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 19 июля; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2014, 28 мая, № 02280520140730) следующие изменения:

1) в абзаце пятом статьи 7 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

2) в абзаце десятом части 1 статьи 8 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

3) в абзаце девятом части 1 статьи 9 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

4) в абзаце седьмом части 1 статьи 10 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

5) в абзаце седьмом части 1 статьи 11 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

6) в абзаце восьмом части 1 статьи 12 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

7) в абзаце седьмом части 1 статьи 13 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики»;

8) в абзаце шестом статьи 14 слово «республиканских» заменить словами «государственных программ Удмуртской Республики».

## Статья 19

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

**Глава**  
**Удмуртской Республики**



**А.В. Соловьев**

г. Ижевск  
10 апреля 2015 года  
№ 15-РЗ